
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 시립미술관 특별전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 전체

청주시립미술관 3,432,559 3,026,071 406,488

도 30,000

시 3,402,559

문화예술 진흥 2,870,111 2,460,643 409,468

도 30,000

시 2,840,111

시립미술관 특별전 180,200 500,000 △319,800

김복진 미술상 제정 기념 특별전 180,200 0 180,200

201 일반운영비 149,000 0 149,000

01 사무관리비 104,000 0 104,000

◎작품대여 및 창작지원비 20,000

◎인쇄 및 홍보물 제작비 45,000

◎작품관리운송비(반입,반출)

24,000

◎전시홍보 15,000

4,000,000원 * 5명

45,000,000원

12,000,000원 * 2회

15,000,000원

02 공공운영비 10,000 0 10,000

◎작품보험료 8,000

◎우편요금(초청장,도록발송)

2,000

8,000,000,000원 * 0.1%

1,000,000원 * 2회

03 행사운영비 35,000 0 35,000

◎영상미디어장비 대여비 15,000

◎소모품 구입비 2,000

◎개막행사비 1,000

◎전시코디네이터 12,000

◎인건비(작품설치 및 철수)

5,000

15,000,000원

2,000,000원

10,000원 * 100명 * 1회

2,000,000원 * 2명 * 3월

100,000원 * 5명 * 10일

301 일반보전금 11,200 0 11,200

09 행사실비지원금 11,200 0 11,200

◎운영요원 실비보상

11,20010,000원 * 8명 * 70일 * 2회

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

04 행사관련시설비 20,000 0 20,000

◎전시연출(도장,벽체제작 등) 20,00020,000,000원

시립미술관 본관 전시 운영 703,287 361,130 342,157

본관 기획전Ⅰ(기증·소장품전) 105,997 120,400 △14,403

101 인건비 18,997 0 18,997

04 기간제근로자등보수 18,997 0 18,997

◎보조학예연구사(본관) 18,997

○인건비 16,915

○명절휴가비 200

○4대보험료 1,882

81,320원 * 1명 * 26일 * 8월

200,000원 * 1명 * 1회



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 시립미술관 본관 전시 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-국민연금 771

-건강보험 588

-장기요양보험 68

-고용보험 283

-산재보험 172

17,115,000원 * 4.5%

17,115,000원 * 3.43%

588,000원 * 11.52%

17,115,000원 * 1.65%

17,115,000원 * 1.00%

201 일반운영비 61,000 89,600 △28,600

01 사무관리비 37,500 58,100 △20,600

◎아트상품제작구입비 3,000

◎작품관리운송비(반입, 반출)

6,000

◎작품촬영 및 디지털기록 4,000

◎인쇄물제작비(도록) 12,500

◎홍보물제작비 12,000

○전시엽서 1,000

○리플렛 8,000

○포스터 500

○기타홍보물 2,500

3,000,000원 * 1회

3,000,000원 * 2회

2,000,000원 * 2회

25,000원 * 500부 * 1종

1,000원 * 1,000부

2,000원 * 2,000부 * 2종

1,000원 * 500부

500,000원 * 5종

02 공공운영비 3,000 10,000 △7,000

◎작품 보험료 2,000

◎우편요금(초청장,도록발송) 1,000

2,000,000,000원 * 0.1%

500,000원 * 2회

03 행사운영비 20,500 21,500 △1,000

◎전시코디네이터 8,000

◎전시부대행사(기증식) 3,000

◎개막행사비 2,000

◎영상미디어장비 대여비 3,000

◎소모품 구입비 2,000

◎인건비(작품설치 및 철수)

2,500

2,000,000원 * 2명 * 2월

3,000,000원 * 1회

10,000원 * 200명 * 1회

3,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 1회

100,000원 * 5명 * 5일

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

◎전시 및 미술활동 업무추진 3,0003,000,000원

301 일반보전금 8,000 12,800 △4,800

09 행사실비지원금 8,000 12,800 △4,800

◎운영요원 실비보상

8,00010,000원 * 8명 * 50일 * 2회

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

04 행사관련시설비 15,000 15,000 0

◎전시장조성비(도장, 벽체제작 등)

15,00015,000,000원 * 1회

본관 기획전Ⅱ(로컬 프로젝트) 137,430 136,230 1,200

201 일반운영비 110,430 107,430 3,000



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 시립미술관 본관 전시 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 83,430 80,430 3,000

◎아트상품제작구입비 6,000

◎작품대여 및 창작지원비 12,000

◎작품촬영 및 디지털기록

12,000

◎인쇄물제작비(도록) 19,500

○도록 15,000

○번역비 3,000

○원고료 1,500

◎홍보물제작비 9,000

○전시엽서 3,000

○리플렛 4,500

○포스터 1,500

◎작품관리운송비(반입,반출)

9,000

◎미술잡지광고료 9,000

◎인터넷홍보비 6,930

2,000,000원 * 3회

4,000,000원 * 3명

2,000,000원 * 3명 * 2회

10,000원 * 1,500부 * 1종

3,000,000원 * 1회

500,000원 * 3명

1,000원 * 3,000부

1,500원 * 3,000부

1,000원 * 1,500부

1,500,000원 * 6회

1,800,000원 * 1종 * 5월

77,000원 * 30일 * 3회

02 공공운영비 4,400 4,400 0

◎작품보험료 2,000

◎우편요금(초청장,도록발송) 2,400

2,000,000,000원 * 0.1%

800,000원 * 3회

03 행사운영비 22,600 22,600 0

◎전시코디네이터 4,000

◎전시부대행사 3,000

◎개막행사비 3,000

◎영상미디어장비 대여비 6,000

◎소모품 구입비 3,000

◎인건비(작품설치 및 철수)

3,600

2,000,000원 * 1명 * 2월

1,000,000원 * 3회

10,000원 * 100명 * 3회

2,000,000원 * 3회

1,000,000원 * 3회

100,000원 * 6명 * 6일

301 일반보전금 3,000 4,800 △1,800

09 행사실비지원금 3,000 4,800 △1,800

◎운영요원 실비보상

3,00010,000원 * 2명 * 50일 * 3회

401 시설비및부대비 24,000 24,000 0

04 행사관련시설비 24,000 24,000 0

◎전시연출(도장, 벽체제작 등)

24,0008,000,000원 * 3회

본관 기획전Ⅲ(작고·원로작가전) 187,700 104,500 83,200

201 일반운영비 156,500 82,300 74,200

01 사무관리비 120,700 52,300 68,400

◎아트상품제작구입비 4,000

◎작품대여비(작고) 3,300

2,000,000원 * 2회

1,100,000원 * 3명



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 시립미술관 본관 전시 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎작품대여 및 창작지원비(원로)

5,000

◎작품촬영 및 디지털기록 8,000

◎다큐멘터리 영상제작(작고)

15,000

◎인쇄물제작비 44,000

○도록 40,000

○번역비 2,000

○원고료 2,000

◎홍보물제작비 21,000

○전시엽서 4,000

○리플렛 12,000

○포스터 1,000

○기타홍보물 4,000

◎작품관리운송비(반입,반출)

6,000

◎미술잡지광고료

14,400

5,000,000원 * 1명

4,000,000원 * 2회

15,000,000원 * 1회

40,000원 * 500부 * 2종

1,000,000원 * 2회

500,000원 * 4명

1,000원 * 2,000부 * 2종

2,000원 * 3,000부 * 2종

1,000원 * 500부 * 2종

500,000원 * 4종 * 2회

3,000,000원 * 2회

1,800,000원 * 2종 * 2월 * 2회

02 공공운영비 3,000 4,000 △1,000

◎작품보험료(운송 및 전시보험)

1,000

◎우편요금(초청장,도록발송) 2,000

500,000,000원 * 0.1% * 2회

500,000원 * 4회

03 행사운영비 32,800 26,000 6,800

◎전시코디네이터 12,000

◎전시부대행사 6,000

◎개막행사비 2,000

◎영상미디어장비 대여비 4,000

◎소모품 구입비 4,000

◎인건비(작품설치 및 철수)

4,800

2,000,000원 * 2명 * 3월

3,000,000원 * 2회

10,000원 * 200명

2,000,000원 * 2회

2,000,000원 * 2회

100,000원 * 8명 * 6일

301 일반보전금 11,200 7,200 4,000

09 행사실비지원금 11,200 7,200 4,000

◎운영요원 실비보상

11,20010,000원 * 8명 * 70일 * 2회

401 시설비및부대비 20,000 15,000 5,000

04 행사관련시설비 20,000 15,000 5,000

◎전시장조성비(도장, 벽체제작 등)

20,00010,000,000원 * 2회

본관 기획전Ⅳ(내일의 미술가들-아시아의 봄) 272,160 0 272,160

201 일반운영비 236,160 0 236,160

01 사무관리비 168,160 0 168,160

◎아트상품제작구입비 5,000

◎작품대여 및 창작지원비 50,000

5,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 10명



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 시립미술관 본관 전시 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎작품촬영 및 디지털기록 4,000

◎전시아카이브 및 작가인터뷰 영상제작

6,000

◎홍보물제작비 13,000

○전시엽서 4,500

○리플렛 4,500

○포스터 1,000

○기타홍보물 3,000

◎인쇄물제작비 26,000

○도록 18,000

○번역비 3,000

○원고료 5,000

◎작품관리운송비(반입, 반출)

50,000

◎인터넷홍보비 6,160

◎미술잡지광고료 8,000

4,000,000원 * 1회

6,000,000원 * 1회

1,500원 * 3,000부

1,500원 * 3,000부

1,000원 * 1,000부

3,000,000원 * 1회

18,000원 * 1,000부

3,000,000원 * 1회

500,000원 * 10명

25,000,000원 * 2회

77,000원 * 80일

2,000,000원 * 2월 * 2종

02 공공운영비 4,000 0 4,000

◎작품보험료(운송 및 전시보험)

2,000

◎우편요금(초청장, 도록발송)

2,000

2,000,000,000원 * 0.1%

2,000,000원 * 1회

03 행사운영비 64,000 0 64,000

◎외빈초청여비 5,000

◎전시코디네이터 30,000

◎전시부대행사(공연, 퍼포먼스)

4,000

◎개막행사비 1,000

◎영상미디어장비 대여비 15,000

◎소모품구입비 3,000

◎인건비(작품설치 및 철수)

6,000

1,000,000원 * 5명

2,000,000원 * 3명 * 5월

4,000,000원 * 1회

10,000원 * 100명

15,000,000원 * 1회

3,000,000원 * 1회

100,000원 * 10명 * 6일

301 일반보전금 16,000 0 16,000

09 행사실비지원금 16,000 0 16,000

◎운영요원 실비보상

16,00010,000원 * 10명 * 80일 * 2회

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

04 행사관련시설비 20,000 0 20,000

◎전시장조성비(도장, 벽체제작 등)

20,00020,000,000원 * 1회

대청호미술관 운영 343,097 198,193 144,904

도 30,000

시 313,097

대청호미술관 기획전Ⅰ 76,400 76,950 △550



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 대청호미술관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 59,000 58,750 250

01 사무관리비 43,500 46,500 △3,000

◎작품대여 및 창작지원비 20,000

◎작품관리운송비(반입, 반출)

5,000

◎인쇄물제작비 10,500

○도록디자인 및 인쇄비 7,500

○작품촬영 및 디지털 기록 2,000

○번역비 1,000

◎홍보물제작비 8,000

○전시엽서 1,500

○리플렛 3,000

○현수막 및 전시안내 사인물

1,500

○전시홍보영상제작비 2,000

2,500,000원 * 8명

2,500,000원 * 2회

15,000원 * 500부

50,000원 * 40장

1,000,000원 * 1회

1,500원 * 1,000부

1,000원 * 3,000부

1,500,000원 * 1회

500,000원 * 4회

02 공공운영비 1,500 1,750 △250

◎작품보험료 1,000

◎우편요금(초청장,도록발송) 500

1,000,000,000원 * 0.1%

1,000원 * 500부

03 행사운영비 14,000 10,500 3,500

◎연계행사비 5,000

○개막행사비 1,000

○부대행사 및 세미나 진행비

2,000

○소모품 구입비 2,000

◎인건비(작품설치 및 철수)

2,000

◎전시코디네이터 4,000

◎영상미디어장비 대여비 3,000

10,000원 * 100명

2,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 1회

100,000원 * 2명 * 10일

2,000,000원 * 1명 * 2월

3,000,000원 * 1회

301 일반보전금 2,400 3,200 △800

09 행사실비지원금 2,400 3,200 △800

◎운영요원 실비보상 2,40015,000원 * 2명 * 80일

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

04 행사관련시설비 15,000 15,000 0

◎전시연출(도장, 벽체제작 등)

15,00015,000,000원 * 1회

대청호미술관 기획전Ⅱ 60,000 15,000 45,000

201 일반운영비 48,500 15,000 33,500

01 사무관리비 35,500 11,200 24,300

◎작품대여 및 창작지원비 16,000

◎작품관리운송비(반입, 반출)

5,000

◎작품촬영 및 디지털기록 2,000

2,000,000원 * 8명

2,500,000원 * 2회

2,000,000원 *1회



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 대청호미술관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎인쇄물제작비(도록) 7,500

◎홍보물제작비 5,000

○전시엽서 500

○리플렛 1,500

○현수막 및 전시안내물 1,000

○전시홍보영상제작비 2,000

25,000원 * 300부 * 1종

1,000원 * 500부

1,500원 * 1,000부

1,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 1회

02 공공운영비 1,000 800 200

◎작품보험료 500

◎우편요금(초청장,도록발송) 500

500,000,000원 * 0.1%

1,000원 * 500부

03 행사운영비 12,000 3,000 9,000

◎연계행사비 3,000

○개막식 및 부대행사 진행비

1,000

○소모품구입비 2,000

◎인건비(작품설치 및 철수)

2,000

◎전시코디네이터 4,000

◎영상미디어장비 대여비 3,000

1,000,000원 * 1회

250,000원 * 8건

100,000원 * 2명 * 10일

2,000,000원 * 1명 * 2월

3,000,000원 * 1회

301 일반보전금 1,500 0 1,500

09 행사실비지원금 1,500 0 1,500

◎운영요원 실비보상 1,50015,000원 * 2명 * 50일

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

04 행사관련시설비 10,000 0 10,000

◎전시연출(도장, 벽체제작 등)

10,00010,000,000원 * 1회

대청호미술관 공모전 72,700 73,100 △400

201 일반운영비 60,300 60,700 △400

01 사무관리비 46,300 43,100 3,200

◎작품대여 및 창작지원비 15,000

◎작품관리운송비(반입, 반출)

4,000

◎인쇄물제작비(도록) 15,300

◎작품촬영 및 디지털기록 2,500

◎홍보물제작비 9,500

○전시엽서 1,500

○리플렛 3,000

○현수막 및 전시안내 사인물

2,000

○전시홍보영상제작비 3,000

5,000,000원 * 3팀

2,000,000원 * 2회

17,000원 * 300부 * 3종

2,500,000원 * 1회

1,500원 * 1,000부

1,500원 * 2,000부

2,000,000원 * 1회

1,000,000원 * 3건

02 공공운영비 1,000 1,600 △600

◎작품보험료 500500,000,000원 * 0.1%



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 대청호미술관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎우편요금(초청장, 도록발송)

5001,000원 * 500부

03 행사운영비 13,000 16,000 △3,000

◎개막행사비 1,000

◎소모품 구입비 3,000

◎전시코디네이터 4,000

◎인건비(작품설치 및 철수)

2,000

◎영상미디어장비대여비 3,000

10,000원 * 100명

3,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 1명 * 2월

100,000원 * 2명 * 10일

3,000,000원 * 1회

301 일반보전금 2,400 2,400 0

09 행사실비지원금 2,400 2,400 0

◎운영요원 실비보상 2,40015,000원 * 2명 * 80일

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

04 행사관련시설비 10,000 10,000 0

◎전시연출(도장, 벽체제작 등)

10,00010,000,000원 * 1회

대청호 환경미술 프로젝트 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

01 사무관리비 73,500 0 73,500

◎창작지원비 및 작품대여비

50,00010,000,000원 * 5명

도 30,000

시 20,000

◎홍보물제작비 5,500

○엽서 및 포스터 제작

500

○리플렛 제작 1,000

○현수막 및 전시안내물 제작

2,000

○아트홍보물(기념품)제작

2,000

◎도록제작비 7,500

◎사진촬영비 3,000

◎영상촬영비 3,500

◎작품운송비 4,000

1,000원 * 500부 * 1종

1,000원 * 1,000부 * 1종

2,000,000원 * 1종

2,000,000원 * 1종

25,000원 * 300부 * 1종

600,000원 * 5건

700,000원 * 5건

2,000,000원 * 2회

02 공공운영비 500 0 500

◎작품보험료 500500,000,000원 * 0.1%

03 행사운영비 26,000 0 26,000

◎연계행사비 15,500



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 대청호미술관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○부대행사운영비(주민참여연계행사)

10,000

○장비대여비(작품설치, 철수, 구조물)

3,000

○행사소모품 구입비 2,500

◎인건비(작품설치, 철거, 안전관리 등)

4,500

◎전시코디네이터 6,000

10,000,000원 * 1회

600,000원 * 5건

500,000원 * 5건

150,000원 * 1명 * 6일 * 5건

2,000,000원 * 1명 * 3월

시민참여 프로그램 운영 33,997 33,143 854

101 인건비 18,997 18,143 854

04 기간제근로자등보수 18,997 18,143 854

◎문화예술교육사(대청호미술관) 18,997

○인건비 16,915

○명절휴가비 200

○4대보험료 1,882

-국민연금 771

-건강보험 588

-장기요양보험 68

-고용보험 283

-산재보험 172

81,320원 * 1명 * 26일 * 8월

200,000원 * 1명 * 1회

17,115,000원 * 4.5%

17,115,000원 * 3.43%

588,000원 * 11.52%

17,115,000원 * 1.65%

17,115,000원 * 1.00%

201 일반운영비 15,000 15,000 0

03 행사운영비 15,000 15,000 0

◎어린이, 청소년 체험 6,000

◎문화가있는 날 프로그램(옥상,조각공원)

9,000

2,000,000원 * 3회

3,000,000원 * 3회

미술창작스튜디오 운영 237,457 187,543 49,914

전시·행사 운영 148,157 118,643 29,514

101 인건비 18,997 18,143 854

04 기간제근로자등보수 18,997 18,143 854

◎보조학예연구사(미술창작스튜디오) 18,997

○인건비 16,915

○명절휴가비 200

○4대보험료 1,882

-국민연금 771

-건강보험 588

-장기요양보험 68

-고용보험 283

-산재보험 172

81,320원 * 1명 * 26일 * 8월

200,000원 * 1명 * 1회

17,115,000원 * 4.5%

17,115,000원 * 3.43%

588,000원 * 1명 * 11.52%

17,115,000원 * 1.65%

17,115,000원 * 1.00%

201 일반운영비 128,360 99,700 28,660

01 사무관리비 105,960 80,300 25,660

◎스튜디오 전시행사 운영 96,400



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 미술창작스튜디오 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전시장 구성 및 연출 18,400

-입주보고전 2,000

-릴레이 개인전 14,400

-결과보고전 2,000

○작품촬영 및 디지털기록 31,000

-입주작가전 2,000

-릴레이 개인전 27,000

-결과보고전 2,000

○작품관리운송비(반입,반출)

4,000

○인쇄 및 홍보물 제작비 43,000

-입주보고전 5,000

-릴레이 개인전 18,000

-결과보고전 20,000

◎전시행사 홍보 9,560

○미술잡지광고료 3,600

○인터넷홍보비 5,960

-입주보고전 및 결과보고전

2,000

-릴레이 개인전 3,960

2,000,000원 * 1회

800,000원 * 18회

2,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 1회

1,500,000원 * 18회

2,000,000원 * 1회

1,000,000원 * 4회

5,000,000원 * 1회

1,000,000원 * 18회

20,000,000원 * 1회

1,800,000원 * 2회

1,000,000원 * 2회

220,000원 * 18회

03 행사운영비 22,400 19,400 3,000

◎전시부대 및 개막행사비 10,400

○행사진행비 7,400

-입주보고전 1,000

-릴레이 개인전 5,400

-결과보고전 1,000

○소모품구입비 3,000

◎인건비(작품설치 및 철수)

4,000

◎전시코디네이터 8,000

1,000,000원 * 1회

300,000원 * 18회

1,000,000원 * 1회

300,000원 * 10회

100,000원 * 4명 * 10회

2,000,000원 * 1명 * 4월

301 일반보전금 800 800 0

09 행사실비지원금 800 800 0

◎행사지원 자원봉사자 급량비

8008,000원 * 10명 * 10회

입주작가 지원 28,400 25,300 3,100

201 일반운영비 25,400 23,300 2,100

01 사무관리비 20,500 18,400 2,100

◎입주작가 공동워크숍 및 선정심사 11,500

○인쇄 및 홍보물 제작비 1,500

○인터넷 홍보비 1,000

○원고료 9,000

1,500,000원 * 1회

1,000,000원 * 1회

500,000원 * 18명



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 미술창작스튜디오 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎작품대여 및 창작지원비(릴레이 개인전)

9,000500,000원 * 18명

03 행사운영비 4,900 4,900 0

◎입주작가 공동워크숍 및 선정심사 4,900

○행사진행비 1,000

○번역료 3,000

○통역료 900

100,000원 * 10회

1,500,000원 * 2회

300,000원 * 3회

206 재료비 3,000 2,000 1,000

01 재료비 3,000 2,000 1,000

◎전시장 환경정비 및 전시소모품

3,0001,500,000원 * 2회

국제교류 및 네트워크 활성화 41,100 23,800 17,300

201 일반운영비 41,100 23,800 17,300

01 사무관리비 35,300 16,500 18,800

◎국내외 교류프로그램 운영 32,500

○전시장 구성 및 연출 2,500

○작품촬영 및 디지털기록

2,000

○인쇄 및 홍보물 제작비

10,000

○원고료 1,000

○번역료 2,000

○작품대여료(저작권료) 4,000

○창작지원비(국제교류초청작가)

9,000

○작품관리운송비(반입,반출)

2,000

◎교류프로그램 홍보 2,800

○미술잡지광고료 1,800

○인터넷홍보비 1,000

2,500,000원 * 1회

2,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 1회

500,000원 * 2회

1,000,000원 * 2회

2,000,000원 * 2명

3,000,000원 * 1명 * 3월

1,000,000원 * 2회

1,800,000원 * 1회

1,000,000원 * 1회

03 행사운영비 5,800 7,300 △1,500

◎교류프로그램연계 행사비 1,000

○행사진행비 500

○소모품 구입비 500

◎인건비(작품설치 및 철수)

800

◎전시코디네이터 4,000

500,000원 * 1회

500,000원 * 1회

100,000원 * 2명 * 4일

2,000,000원 * 1명 * 2월

프로그램 운영 19,800 19,800 0

201 일반운영비 19,800 19,800 0

01 사무관리비 10,800 10,800 0

◎스튜디오 홍보 10,800

○프로그램 및 행사 연출 80080,000원 * 10회



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 미술창작스튜디오 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○입주작가 전시홍보영상 제작

10,0001,000,000원 * 10회

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎우편요금 4,000

◎작품보험료 1,000

4,000원 * 1,000부

1,000,000,000원 * 0.1%

03 행사운영비 4,000 4,000 0

◎시민참여프로그램 행사비 4,000

○강사료 2,000

○행사진행비 2,000

200,000원 * 10회

200,000원 * 10회

오창전시관 운영 200,997 111,143 89,854

오창전시관 관리 및 운영 200,997 111,143 89,854

101 인건비 18,997 18,143 854

04 기간제근로자등보수 18,997 18,143 854

◎보조학예연구사 18,997

○인건비 16,915

○명절휴가비 200

○4대보험료 1,882

-국민연금 771

-건강보험 588

-장기요양보험 68

-고용보험 283

-산재보험 172

81,320원 * 1명 * 26일 * 8월

200,000원 * 1명 * 1회

17,115,000원 * 4.5%

17,115,000원 * 3.43%

588,000원 * 11.52%

17,115,000원 * 1.65%

17,115,000원 * 1.00%

201 일반운영비 162,000 79,000 83,000

01 사무관리비 102,000 67,000 35,000

◎오창관 기획전 운영 102,000

○인쇄물제작비(도록)

20,000

○홍보물제작비 12,000

-전시엽서 4,000

-리플렛 8,000

○현수막 및 배너 제작 6,000

○전시장 안내 사인물 제작

8,000

○작품관리운송비(반입,반출)

12,000

○작품대여 및 창작지원비

36,000

○전시영상컨텐츠 제작 8,000

20,000원 * 500부 * 2회

1,000원 * 2,000부 * 2회

2,000원 * 2,000부 * 2회

3,000,000원 * 2회

4,000,000원 * 2회

6,000,000원 * 2회

3,000,000원 * 6명 * 2회

4,000,000원 * 2회

02 공공운영비 3,200 2,200 1,000

◎작품보험료 2,000

◎우편요금(초청장,도록발송)

1,200

2,000,000,000원 * 0.1%

2,000원 * 300부 * 2회



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 오창전시관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 56,800 9,800 47,000

◎연계행사비 46,000

○개막행사비 2,000

○소모품 구입비 2,000

○전시부대행사 2,000

○영상미디어장비 대여비

40,000

◎인건비(작품설치 및 철수)

4,800

◎전시코디네이터 6,000

10,000원 * 100명 * 2회

1,000,000원 * 2회

1,000,000원 * 2회

20,000,000원 * 2회

100,000원 * 3명 * 4일 * 4회

2,000,000원 * 1명 * 3월

301 일반보전금 3,000 6,000 △3,000

09 행사실비지원금 3,000 6,000 △3,000

◎운영요원 실비보상

3,00010,000원 * 2명 * 25일 * 6월

401 시설비및부대비 17,000 8,000 9,000

04 행사관련시설비 17,000 8,000 9,000

◎전시장조성비(도장, 벽체제작 등)

17,0008,500,000원 * 2회

시민참여 교육·프로그램 운영 69,818 38,818 31,000

작품해설사 양성교육 22,550 24,950 △2,400

201 일반운영비 11,600 14,000 △2,400

01 사무관리비 5,600 5,600 0

◎홍보물제작비 4,400

○리플렛 3,000

○포스터 800

○배너 600

◎소모품구입비 1,200

1,500원 * 1,000부 * 2회

1,000원 * 400부 * 2회

50,000원 * 6개 * 2회

600,000원 * 2회

03 행사운영비 6,000 8,400 △2,400

◎프로그램운영 강사료(원고료 포함)

5,000

◎행사운영진행비(다과 및 소모품)

1,000

500,000원 * 5명 * 2회

100,000원 * 5회 * 2회

301 일반보전금 10,950 10,950 0

09 행사실비지원금 10,950 10,950 0

◎정규 및 단체 도슨트 실비보상(작품해설사)

10,95015,000원 * 2회 * 365일

시민과 함께하는 현대미술 강좌 9,700 6,300 3,400

201 일반운영비 9,700 6,300 3,400

01 사무관리비 3,700 2,100 1,600

◎홍보물제작비 3,700

○리플렛 3,000

○포스터 400

1,500원 * 1,000부 * 2회

1,000원 * 200부 * 2회



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 시민참여 교육·프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○배너 30050,000원 * 3개 * 2회

03 행사운영비 6,000 4,200 1,800

◎프로그램운영 강사료(원고료 포함)

5,000

◎행사운영진행비(다과 및 소모품)

1,000

500,000원 * 5명 * 2회

100,000원 * 5회 * 2회

자료실 운영 7,568 7,568 0

201 일반운영비 4,568 4,568 0

01 사무관리비 4,568 4,568 0

◎국내 정기간행물 구독료 1,728

○미술관 본관 864

○대청호미술관 432

○미술창작스튜디오 432

◎국외 정기간행물 구독료 1,200

◎자료실 소모품 1,200

◎도서관리 프로그램 유지보수비 110

◎마크구축비 330

12,000원 * 6종 * 12월

12,000원 * 3종 * 12월

12,000원 * 3종 * 12월

300,000원 * 4종

100,000원 * 12월

110,000원

1,100원 * 300건

405 자산취득비 3,000 3,000 0

02 도서구입비 3,000 3,000 0

◎미술전문 도서 구입비(화집포함)

3,000100,000원 * 30권

스마트 미술관 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 25,000 0 25,000

◎스마트미술관 운영비 25,00025,000,000원

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◎행사운영비 5,0005,000,000원

미술관 운영 및 홍보 72,946 91,187 △18,241

미술관 홍보강화 63,016 81,257 △18,241

201 일반운영비 63,016 81,257 △18,241

01 사무관리비 63,016 81,257 △18,241

◎미술관홍보비 63,016

○미술관 전시 지면광고

8,750

○미술관 전시 옥외광고

9,440

○미술관 홍보영상 제작 19,200

○홍보마케팅용품 제작 19,200

○인터넷 홍보비 4,380

○웹하드 운영비 2,046

1,750,000원 * 1종 * 5회

590,000원 * 4개 * 4월

4,800,000원 * 4관

4,800원 * 4,000개

73,000원 * 30일 * 2회

170,500원 * 12월

위원회 운영 9,930 9,930 0



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 미술관 운영 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 9,930 9,930 0

01 사무관리비 9,930 9,930 0

◎시립미술관 운영위원회 참석수당 2,400

○기본료 2,000

○원거리출석수당 400

◎소장품 가격평가심의위원회 참석수당 1,800

○기본료 1,000

○초과료 300

○원거리 출석수당 500

◎소장품 작품수집심의위원회 참석수당 1,800

○기본료 1,000

○초과료 300

○원거리 출석수당 500

◎오창전시관 대관 심사위원 심사수당 780

○기본료 600

○초과료 180

◎입주작가 선정심사위원회 심사수당 2,100

○기본료 1,000

○초과료 600

○원거리 출석수당 500

◎대청호미술관 공모전 심사위원 심사수당 1,050

○기본료 500

○초과료 300

○원거리 출석수당 250

100,000원 * 10명 * 2회

50,000원 * 4명 * 2회

100,000원 * 5명 * 2회

30,000원 * 5명 * 2회

50,000원 * 5명 * 2회

100,000원 * 5명 * 2회

30,000원 * 5명 * 2회

50,000원 * 5명 * 2회

100,000원 * 3명 * 2회

30,000원 * 3명 * 2회

100,000원 * 10명 * 1회

60,000원 * 10명 * 1회

50,000원 * 10명 * 1회

100,000원 * 5명 * 1회

60,000원 * 5명 * 1회

50,000원 * 5명 * 1회

소장품 운영관리 557,000 537,800 19,200

소장품 확보 500,000 500,000 0

405 자산취득비 500,000 500,000 0

01 자산및물품취득비 500,000 500,000 0

◎시립미술관 소장품구입비 500,000500,000,000원

소장품 보존관리 57,000 37,800 19,200

201 일반운영비 57,000 37,800 19,200

01 사무관리비 51,000 33,800 17,200

◎수장고관리비(소장품수복 및 관리용품)

6,000

◎작품관리(소독 및 훈증 등)

20,000

◎액자 및 보관함 제작 10,000

◎소장품 사진촬영 5,000

◎미술품 전문포장 운송 6,000

◎작품검수 및 정비 전문인력

4,000

500,000원 * 12월

2,500,000원 * 4관 * 2회

200,000원 * 50점

50,000원 * 50점 * 2장

3,000,000원 * 2회

100,000원 * 4명 * 5일 * 2회



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 소장품 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 6,000 4,000 2,000

◎소장품 보험료 6,0005,000,000,000원 * 0.12%

미술관 유지관리 505,309 413,829 91,480

시설 유지관리 256,289 406,809 △150,520

201 일반운영비 207,489 192,569 14,920

01 사무관리비 98,968 93,560 5,408

◎청소용품 9,648

○미술관 본관 3,360

○대청호미술관 1,680

○미술창작스튜디오 1,680

○방향제 구입 1,920

○코로나 관련 손소독제 구입

1,008

◎업무용 전문지 구입 515

○적산정보 및 물가정보지 구입

380

○건축, 설비, 전기통신 품셈 구입

135

◎관람권 인쇄비 950

◎임차료 15,144

○정수기 렌탈료 4,320

-미술관 본관 2,520

-대청호미술관 1,008

-미술창작스튜디오 792

○비데 렌탈료(본관)

3,480

○공기청정기 임차료 7,344

-미술관 본관 5,304

-대청호미술관 1,224

-미술창작스튜디오 816

◎업무대행수수료 61,482

○무인경비시스템 용역 12,240

-미술관 본관 5,280

-대청호미술관 3,480

-미술창작스튜디오 3,480

○전기안전 관리대행 용역(본관,대청호,창작)

12,960

○소방안전 관리대행 용역 8,760

○승강기안전 관리대행 용역

13,800

○방역소독 13,722

-청주시립미술관(본관) 6,480

-미술창작스튜디오 3,774

280,000원 * 12월

140,000원 * 12월

140,000원 * 12월

10,000원 * 16개소 * 12월

28,000원 * 3개소 * 12월

190,000원 * 2회

45,000원 * 3종

950,000원 * 1회

42,000원 * 5대 * 12월

42,000원 * 2대 * 12월

33,000원 * 2대 * 12월

29,000원 * 10대 * 12월

34,000원 * 13대 * 12월

34,000원 * 3대 * 12월

34,000원 * 2대 * 12월

440,000원 * 12월

290,000원 * 12월

290,000원 * 12월

1,080,000원 * 12월

730,000원 * 12월

230,000원 * 5대 * 12월

540,000원 * 12회

314,500원 * 12회



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 미술관 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-대청호미술관 3,468

◎대청호미술관 음수대 수질검사

285

◎대청호 미술관 환경정비 5,700

◎미술창작스튜디오 환경정비

4,500

◎보일러 안전관리자 법정교육비

95

◎도시가스 및 보일러 검사비 145

◎소방훈련 물품 구입 475

◎실내공기질관리자 교육 수수료

29

289,000원 * 12회

285,000원 * 1회

2,850,000원 * 2회

4,500,000원 * 1회

95,000원 * 1명

145,000원 * 1회

475,000원 * 1종

29,000원 * 1회

02 공공운영비 108,521 99,009 9,512

◎건축물유지보수료 25,241

○미술관 본관 11,883

○대청호미술관 5,316

○미술창작스튜디오 7,393

○오창전시관 649

◎재난배상 책임보험료 80

◎전기시설 유지관리

10,800

◎소방설비 유지관리 7,500

◎승강기 유지관리 3,000

◎기계 및 위생설비 시설물 보수

15,000

◎수장고 항온항습기 유지보수

4,000

◎미술창작스튜디오 보일러 세관 및 정비

2,000

◎전시실 유지관리 6,000

◎정보시스템 유지관리 7,500

◎주차관제설비 유지관리 3,000

◎실내공기질 측정 1,000

◎물탱크 청소 6,600

◎정화조 청소(본관 및 대청호미술관)

1,800

◎미술관 조경관리 15,000

2,420원 * 4,910㎡

3,767원 * 1,411㎡

3,151원 * 2,346㎡

1,297원 * 500㎡

40,000원 * 2개소

300,000원 * 3개소 * 12월

2,500,000원 * 3개소

1,000,000원 * 3개소

5,000,000원 * 3개소

1,000,000원 * 4개소

2,000,000원 * 1개소

1,500,000원 * 4개소

2,500,000원 * 3개소

1,000,000원 * 3개소

1,000,000원 * 1회

1,100,000원 * 3개소 * 2회

900,000원 * 1회 * 2개소

3,000,000원 * 5회

206 재료비 9,500 40,140 △30,640

01 재료비 9,500 40,140 △30,640

◎시설유지 재료비 9,500

○냉난방 공조설비 부품

3,000

○급수 및 위생설비 부품

1,000

○방역물품 1,000

50,000원 * 60종 * 1회

50,000원 * 10종 * 2회

50,000원 * 10종 * 2회



부서: 청주시립미술관

정책: 문화예술 진흥

단위: 미술관 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○배선용 및 누전차단기 외 10종

2,500

○전시실 램프 및 등기구 2,000

250,000원 * 5종 * 2회

100,000원 * 20종

401 시설비및부대비 34,500 117,000 △82,500

01 시설비 34,500 117,000 △82,500

◎3종시설물 정기안전점검 18,500

○청주시립미술관 본관 8,800

○대청호미술관 6,000

○미술창작스튜디오 3,700

◎미술창작스튜디오 옥외 가로등 교체공사(11개

등) 16,000

4,400,000원 * 2회

3,000,000원 * 2회

3,700,000원 * 1회

16,000,000원

405 자산취득비 4,800 57,100 △52,300

01 자산및물품취득비 4,800 57,100 △52,300

◎미술창작스튜디오 작가실 냉장고

4,800300,000원 * 16대

공용차량 관리 7,020 7,020 0

201 일반운영비 7,020 7,020 0

02 공공운영비 7,020 7,020 0

◎공공요금 및 제세(승합차) 7,020

○보험료 400

○자동차세 70

○자동차검사비(승합 5년이하)

50

○차량선박비(수선비,유류비)

6,500

400,000원 * 1대

70,000원 * 1대

50,000원 * 1대

6,500,000원 * 1대

대청호미술관 내진성능평가 및 환경개선공사 242,000 0 242,000

401 시설비및부대비 242,000 0 242,000

01 시설비 242,000 0 242,000

◎대청호미술관 내진성능평가 및 환경개선공사 242,000

○대청호미술관 내진성능평가 및 검증용역

20,000

○대청호미술관 내진보강설계 및 검증용역

22,000

○대청호미술관 환경개선공사 실시설계비

14,000

○대청호미술관 환경개선공사비

186,000

20,000,000원

22,000,000원

14,000,000원

186,000,000원

행정운영경비(청주시립미술관) 562,448 565,428 △2,980

인력운영비 325,353 324,268 1,085

인건비 325,353 324,268 1,085

101 인건비 295,397 324,268 △28,871

01 보수 23,657 23,417 240



부서: 청주시립미술관

정책: 행정운영경비(청주시립미술관)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎일반직 시간외근무수당

23,65710,952원 * 6명 * 30시간 * 12월

02 기타직보수 47,344 46,984 360

◎일반임기제 시간외근무수당

35,485

◎청원경찰 시간외근무수당

11,859

10,952원 * 9명 * 30시간 * 12월

10,980원 * 3명 * 30시간 * 12월

03 공무직(무기계약)근로자보수 224,396 253,867 △29,471

◎공무직(무기계약) 보수 224,396

○본봉 156,575

○정액급식비 10,080

○장려수당 3,600

○근속수당 7,829

○가족수당 1,440

○명절휴가비

13,048

○시간외근무수당

22,248

○연가보상비 7,416

○특수직무수당 2,160

2,174,640원 * 6명 * 12월

140,000원 * 6명 * 12월

50,000원 * 6명 * 12월

108,730원 * 6명 * 12월

40,000원 * 3명 * 12월

2,174,640원 * 50% * 6명 * 2회

15,450원 * 20시간 * 6명 * 12월

82,400원 * 6명 * 15일

30,000원 * 6명 * 12월

303 포상금 4,800 0 4,800

02 성과상여금 4,800 0 4,800

◎공무직(무기계약) 성과상여금

4,800800,000원 * 6명

304 연금부담금등 25,156 0 25,156

01 연금부담금 10,314 0 10,314

◎공무직(무기계약) 국민연금부담금

10,314229,196,000원 * 4.50%

02 국민건강보험금 8,768 0 8,768

◎공무직(무기계약) 국민건강보험금 8,768

○건강보험 7,862

○장기요양보험 906

229,196,000원 * 3.43%

7,862,000원 * 11.52%

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 6,074 0 6,074

◎공무직(무기계약) 고용·산재보험료 6,074

○고용보험 3,782

○산재보험 2,292

229,196,000원 * 1.65%

229,196,000원 * 1.00%

기본경비 237,095 241,160 △4,065

기본경비 237,095 241,160 △4,065

201 일반운영비 209,095 209,420 △325

01 사무관리비 51,560 51,515 45

◎기본업무수행 활동경비(기준경비)

6,984

◎신문구독료 1,080

450,000원 * 16명 * 97%



부서: 청주시립미술관

정책: 행정운영경비(청주시립미술관)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○미술관 본관 1,080

◎급량비(기준경비)

12,768

◎전자복사기 임차료 1,848

◎일직비 27,360

◎피복비 1,520

○본관 안내요원 근무복

800

○청원경찰 근무복 720

18,000원 * 5종 * 12월

8,000원 * 19명 * 7일 * 12월

154,000원 * 1대 * 12월

60,000원 * 4명 * 114일

100,000원 * 2명 * 4회

120,000원 * 3명 * 2회

02 공공운영비 157,535 157,905 △370

◎공공요금 및 제세 156,235

○우편요금 4,550

-일반 800

-등기 2,500

-소포 1,250

○전기요금 113,400

-미술관 본관 60,000

-대청호미술관 18,600

-미술창작스튜디오 34,800

○가스요금(냉난방용) 30,240

-대청호미술관(LPG) 3,840

-미술창작스튜디오(도시가스)

26,400

○상.하수도요금 5,040

-미술관 본관 2,640

-미술창작스튜디오 2,400

○인터넷 사용료 1,080

○일반전화 사용료 360

○난방온풍기 연료비(대청호미술관)

800

○소방안전협회비 165

○미술관 협회비 600

◎회계관계공무원 재정보증보험료

300

◎교통유발부담금(미술창작스튜디오)

1,000

400원 * 2,000매

2,500원 * 1,000매

5,000원 * 250매

5,000,000원 * 12월

1,550,000원 * 12월

2,900,000원 * 12월

320,000원 * 12월

2,200,000원 * 12월

220,000원 * 12월

200,000원 * 12회

30,000원 * 3개소 * 12월

10,000원 * 3개소 * 12월

100,000원 * 2대 * 4월

55,000원 * 3개소

300,000원 * 2회

100,000원 * 3명

1,000,000원 * 1회

202 여비 22,800 26,540 △3,740

01 국내여비 22,800 26,540 △3,740

◎기준경비 22,80020,000원 * 19명 * 5일 * 12월

203 업무추진비 5,200 5,200 0

02 정원가산업무추진비 1,000 1,000 0

◎정원가산업무추진비 1,00040,000원 * 25명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0



부서: 청주시립미술관

정책: 행정운영경비(청주시립미술관)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎기준액(25인이하) 4,200350,000원 * 12월


